


Kouzlo přírodnin
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.cpress.cz

www.albatrosmedia.cz

Lucie Dvořáková-Liberdová

Kouzlo přírodnin – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2023

Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována

bez písemného souhlasu majitelů práv.



Text and photos © Lucie Dvořáková-Liberdová, 2023

ISBN tištěné verze 978-80-264-4883-9
ISBN e-knihy 978-80-254-4896-9 (1. zveřejnění, 2023) (ePDF) 



Kouzlo přírodnin
Lucie Dvořáková-Liberdová



Úvod .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

Kytičky z klacíků a obalů od vajíček  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8

Motýlková dekorace na stůl  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

Mechový věnec v jarních barvách  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16

Obaly na vázičky z vyhnilého stromu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

Louka v bedničce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

Girlanda z modelovací hmoty  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .26

Dekorace s levandulí a růžičkami  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

Kytičkový závěs z rákosí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .32

Kamínkové vyznání  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .36

Námořnický rámeček  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40

Letní voňavý věnec s ulitami  
a levandulí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43

Mořské kamínky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 46

Srdíčko ve stylu Provence  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49

Kouzelné listy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .53

Svícen na talíři  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .56

Obsah



Kytice ze zeleniny  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 59

Knoflíky z kostí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .62

Chmelový věnec  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .65

Kaštanová spirála .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 68

Vázičky z padlého stromu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 71

Makovičkový věnec s jeřabinami  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .74

Vřesové srdce Pro Tebe  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 77

Lístečkové kamínky .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 82

Dýňový dort na slámě  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 85

Vřesový řetěz s ulitami  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .87

Vánoční věnec s klokočím a oříšky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90

Vánoční svícen z březových větví  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .93

Zimní domeček  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .96

Vánoční ozdoby ze dřeva  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .99

Večerní světýlka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .102

O autorce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .106





Úvod 7

Úvod
Mílí přátelé kreativity,

předpokládám, že nejste vůbec překvapeni, že jsem si vzala opět do parády své oblíbené 
přírodniny…

Prostě mi to nedá, na procházce vždycky něco zvednu a už cestou zpátky vymýšlím, 
co z těch nalezených pokladů udělám . A ze všeho vždy něco jde :-) .

Jinak tomu nebylo ani poslední rok, a protože si myslím, že materiály z venku jsou 
k nezaplacení, připravila jsem pro vás rovnou i další knihu, která je opět plná nápadů 
na levné vyrábění z toho, co příroda jen tak mimochodem nabízí . A nejen to – dokonce 
za to nic nechce! To je až k neuvěření a k nejrůznějšímu vyrábění úplný ideál .

Spousta lidí si myslí, že přírodniny jsou jen na chvíli a výtvory z nich se musí brzy 
vyhodit . Také jsem o tom byla dříve přesvědčená . Zjistila jsem však, že je to omyl . 
Některé vydrží i hodně let, stačí je jen ve správnou dobu nasbírat, umět s nimi pracovat 
a uchovávat je na vhodných místech . A že to není žádná věda, zjistíte hned, jakmile knihu 
prolistujete .

Tak tvořte, zase experimentujte, zkoušejte, co jen vám fantazie stačí, a nebojte se pustit 
i do sebevětších bláznivin, které budou třeba pro někoho nepochopitelné . Tomu ale 
pozornost nevěnujte, zřejmě tomu vašemu nadšení nerozumí a jsou naladěni na zcela 
jinou, zase tu svou, vlnu .

Tak si též jděte, tentokrát ve jménu přírodních materiálů, svou cestou, která je správná 
právě pro vás, nenechte si do práce mluvit a nemějte strach – v tvoření se totiž málokdy 
něco pokazí . Ve skutečnosti to bývá tak, že výsledek je vždy překvapením a téměř pokaždé 
lepší, než jste si vůbec dokázali představit . A to mi věřte! Už jsem se o tom za ta léta své 
práce nesčetněkrát přesvědčila, občas se upřímně divila i srdečně nasmála, a tak můžu 
opravdu s naprostým klidem prohlásit, že v téhle oblasti žádné hranice neexistují a možné 
je úplně vše .

Takže přeji opět krásné chvíle plné odpočinku, dobíjení nové energie a nezapomenutelných 
zážitků při činnosti, jež má kouzelnou moc unést člověka do světa nekonečných možností, 
ve kterém neexistují slova „to nejde“ .

 S láskou Lucka



8 Kytičky z klacíků a obalů od vajíček

Kytičky z klacíků a obalů od vajíček
Co budeme potřebovat:   suché větvičky (průměr asi do 1 cm) • gumovou paličku •  

nůž (je-li potřeba) • barevné papírové obaly od vajíček • akrylové barvy •  
štětce • hadřík • větší dřevěné korálky • tavicí pistoli • nůžky • obyčejnou tužku •  

různé barevné bavlnky nebo provázky •  
malou dřevěnou bedničku od ovoce (popř . jinou nízkou nádobu) • mech



Kytičky z klacíků a obalů od vajíček 9

1. V přírodě najdeme spadlé větve, nejlepší 
jsou ty, ze kterých už se sama loupe kůra .

2. Kůru je možné z větví většinou odloupnout 
prsty, ale pokud na některých místech ještě 
drží, pomůžeme si ostrým nožem .

3. Větvičky nalámeme na různě dlouhé 
kusy (zde 10–15 cm) . Pokud jsou silnější, 
pomůžeme si gumovou paličkou . 
Postupujeme tak, že jednotlivé větve 
uchytíme do svěráku a paličkou je ulomíme .

4. Potom větvičky natřeme různými odstíny 
akrylových barev a necháme zaschnout . 
Podle potřeby postup opakujeme .

5. Na konce větviček nalepíme tavicí pistolí 
větší barevné korálky, které budou tvořit 
středy kytiček .

1.

2.

3.

4.

5.



10 Kytičky z klacíků a obalů od vajíček

6. Nůžkami rozstříháme na menší kousky 
papírové obaly od vajíček .

7. Obyčejnou tužkou si na ně předkreslíme 
okvětní lístečky .

8. Následně lístky ostrými nůžkami 
vystřihneme .

9. Poté je sestavíme na podložku, přičemž 
na každou kytičku budeme potřebovat 
pět okvětních lístečků . Na korálek 
na klacíku naneseme trošku hmoty z tavicí 
pistole a ihned ho přilepíme doprostřed 
sestavených lístků .

10.  Kolem stonků kytiček uvážeme 
na mašličku barevné stužky nebo provázky .

6.

7.

8.

9.

10.


